



A'

TSÁSZARI ÉS KIRÁLYIFELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

Nro. 49.

Közl. Bétsbeim, Karáison Havának (Deczembernek)
16-dik napján 1800-dik Elztendőben.

Béts:

Károly Fő Hertzeg; Fegyver-Tármester;
a' Felséges Királyunk Testvér Öttse, érezvén
egésségének jobbúlását magára vállalta a' Német
Országban fekvő Cs. K. Armádiának vezérlését:
e' végett a' Cseh Orzági felkelt Sereget (Legiót)
Gróf Sztáray Generálisra bizta; és Lintznek vé-
vén úttját; ma vagy hólnap az Armádiánk fő
kvártélyába fog érkezni. Azon van tellyes igye-
kezettel; hogy új lelket öntsön a' Seregekbe;

C c c

's ki vervén az ellenséget Austria felső részeiből, Országába hajtsa azt mennél elébb.

Fő Hertzeg János Trosburgi Fő-kvártélyából azt a' jelentést tette Nov. 8 dikán, hogy az egész Ármádia már helyet foglalt az Inn vize mentében. A' Híd-sántzokban Mühlendorf, Krayburg és Wasserburg helységeknél minden óltalom készületek megestek.

Az utolsó ütközettől fogva 8-dikig tsendes-ségben van az ellenség; tsak egy tsapat nyomúlt Massing felé; a' mellyet Gen. Meccséry tart szemmel, 's azért az Inn bal partyán Birabachnál állapodott meg; a' hol mind addig meg fog maradni, míg a' környülállások nem kényszerítik a' jobb patra való költözködésre. — A' Tirolisi szoros-járásoknál, a' mint ő Fő Hertzegsége említi, semmi nevezetes dolog nem adta elő magát.

Azon nemes áldozatok között, mellyeket Béts Városa, és annak vidéke az Aufztriai Vadász-Sereg' számára a' leg nagyobb készséggel naponként téfszen, említettik a' Bétsi Udv. Újság által Gróf Battyányi Theodor Ö Excellentziájának adománya is. Tudniillik a' maga Nadelburgi Fábrikájából 920 darab fejrészről készült czímereket, és karikákat 's a' t. ajándékozott a' Sereg' fel-készíttésére, 's tsínosíttására.

Rautenstrauch Úr pedig egy Énekes-fszerzeményt készít A' Békességért való Viadal név alatt, ugyan azon Szabad Vadász Sereg' javára, melly háromszor, és Nov. 18-dikán fog leg először adatni.

Német Birodalom.

München Dec. 4-dikén. A' tegnapi ütközetben Gen. Moreau reggeli 5 órától estvéli 8-ig szüntelen a' lovon ült, és a' mint az Anzingi fő kvártélyába ért, le rogyott alatta a' ló, 's azonnal megdöglött. — Az ide érkezett Cs. Generálisok között vagynak Hertzog de Ligne, Spanochi, és két Bavariai Gen. de Roi, 's Triva, egyenéhány ezer emberrel és több ágyúkkal, kik Augsburg felé tovább folytatták útjukat. — A' Császári Katonaság, melly Dec. 3-dikán virradóra Moosburgon által Freisingenbe jutott, száz egyenéhány Frantziákat fogott el; 's az őrizetnek többi része isak futással menthette meg magát.

Augsburg Dec. 5-dikén. Tegnaptól fogva a' Városnak majd minden kapui zárva tartatnak. A' múlt éjtfzakán, és ma egész nap egyenéhány száz szekereken hordgyák ide München 's Landshut' vidékeiről a' meg-sebesedteket, A' kik könnyebb sebekbe estek, más szekereken Memmingen felé szállíttatnak. — A' Sváb Kerület újra kénytelen 480 hámos lovakat, és 120 szekereket, még bizonytalan mi végre, tüstént elő állítani. — Naponként több és több eleség vitetik a' Bavariai Fr. Tábor után.

Regensburg Dec. 9-dikén. Gen. Simbschön oda hagyta Bambergét egész seregével, és Forkheimnál foglalt olyan helyet, a' hol bátran elvárhattya az érkező segítséget, és szembe szállhat Fr. Gen. Augereau' számos hadával.

Frankfurt Dec. 4-dikén. A' Berliini Levelek szerint, mellyek már a' közönséges Ujsá-

gokban is meg-jelentek, a' Pruszsus Udvar mellett lévő Anglus Követ a' következendő értelmű Írást küldötte a' Bétsi Orosz Ministernek: „Minekutánna minden levelezések meg-füztek az Anglus és Orosz Udvarok között; az ő kötelességében áll, hogy kérje az Orosz Ministert: adná az Udvarának tudtára, melly sajnós érzékenységgel értette az Anglus Király, hogy Ő Felsége az Orosz Császár minden Anglus hajókat le tartóztatott a' Kikötőhelyekben, és hogy Anglia ellen az Éjfszaki Szövetség' kötésében foglalatoskodik. Ha mind ezek igazak; kéntelen lesz a' Britanniai Igazgató-szék az erő ellen erőt fordítani, és mind azon eszközökkel élni, mellyeket a' Gondviselés kezébe adott. Kéri az Orosz Ministert, küldené meg ezen Jelentést az Udvarának; és ha válaszf érkezne, ne sajnállyal vele közleni.“ — Mondgyák, hogy hasonló értelmű írás adódott légyen által a' Svéd és a' Dánus Ministereknél is.

Hogy a' Pruszsus Katonák az Albis és Wezer folyó vizeknek a' tengerbe való szakadásához nagy számmal gyűlnek öfzve, azt az okát adgya az Alsó Rajnai (Veseli) Újság: „Brema's Hamburg Városok, úgy mond, látszattak el felejtkezni, hogy a' Pruszsus Udvar közbenjárásának köszönhetik, hogy a' külső hatalmasság Hollandián által meg nem látogatta Kikötőhelyeiket; és azon kívül sem lehetett bé hűnt szemmel el nézni, hogy az idegen rabló hajók bátorságos menedék helyet talállyanak egy olyan parton, melly Pruszfzia' hasznával egybe van kaptsolva. A' Kereskedők

ugyan 2 milliót ígérnek a' kár megteríttésére; de különben is Katonai figyelmetességre méltó dolog; hogy északi Német Országból olly sok gabonát ne hordjanak ki az Anglusok."

Bayreuth Nov. 25-dikén. Tegnap 9 szekerek érkeztek Ambergből, mellyek a' Palatin. Választó Hertzeg' drágább házi holmijével voltak meg-rakva. A' Választó Hertzegné is ide szándékozik még a' héten. Az Anglus Követ, Winkham is ide szállíttatta portékáit. Az Ambergi Pruszfuszus Követ már itten vagyon; holnap pedig az Igazgató Minister Báró Hardenberg várattatik. Úgy tetszik, hogy az ő utazása a' mostani környüállásokban igen szükséges.

Anspach Nov. 30-dikán. A' Frantzia Katonaság, melly nagy számmal költözködik a' mi földünkön által, mindent kész pénzzel fizet. Értvén ezt, tsupán az Anspachi a' Pruszfizai Királyhoz tartozandó Tartománytól, a' meddig azon által megyen a' Frantzia Katonaság, — Tegnap a' Császári Uhlánusok és a' Fr. Huszárok öfzve tsaptak Roth körül. Amazoknak szolgált a' szerentse; 's az után Eichstaedt felé vették úttyokat. — Gen. Augereau' Serege egész erővel Wirzburgnak tart. A' Wirzburgi Fellegvár' Kommendánsa, Oberster Allaglio, el van tökéllve a' leg keményebb ellentállásra.

Berlin Növ. 25-dikén. Bonaparte Lajos tegnap ment el innét a' vele lévő Tisztekkel együtt; és 5 vagy 6 hét múlva ismét visszajön, Mondgyák, hogy Sléziába 's Lengyel Or-

szágba utaz, a' honnan Coppenhágába szándé-
kozik.

Olasz Ország.

Lov. Gen. Gróf Bellegarde olly rendelést adott Schustek Gen. Májornak, hogy Ferrárából megtámadó mozgásokat tétessen a' Seregével; ugyan azért a' Panaro partján lévő Bondeno nevű helyet el is foglalta, és az ellenséget, a' ki a' vízfzanyerés végett másodszor tért oda, vízfzaverte. — Ezen kívül az említett Gen. Schustek Lattermann Regementyének két Kompániáival Figarolónál által szállott a' Po vizén, és Stellát, S. Biaggiót elfoglalta; 's így ezen két helység között egy repülő hídát állítatott fel, hogy Panarón keresztül könnyebb legyen a' közösülés. — Többnyire az ellenséges erőnek süllyá Chiesánál a' tartalék sereg pedig Bresciánál tartózkodik. Miólta az Armádiánk Mincio vizetáján fenyegető helyheztetésben áll; az ellenség mind magához húzza a' déli Olasz Országba küldött Népét, úgy hogy Toskánában már alig vagyon Fr. Katonaság.

Frantzia Ország.

Strasburg Dec. 3-dikán. Egy Kurír, a' ki Nov. 30-dikán ment ezen által Münchenbe, hozta a' hírt, hogy Gróf Cobenzel nem sokára Rastadton fog keresztül utazni. Azonban bizonyos, hogy ezen Minister még December' első napjaiban is Lunevilleben volt. Sőt a' Vár' tsinosgatásához, melly Gen. Clarke' el távozásá-

tól fogva félben szakadt, újra egész serénységgel hozzá kezdettek. Ebből méltán azt lehet gondolni, hogy a' tanátskozások ismét el kezdődnek. A' Telegráf szüntelen küldi Pári'sba a' tudósíttásokat. Sőt azt is rebesgetik, hogy az Anglusok is fognak már oda Követet küldeni; és hogy az Aufztriai Minister tellyes hatalmat nyert a' békesség-kötésre.

Bonaparte Luczián, a' belső dolgok' Ministerének Párisból való eltávozásáról külömbféle vélekedések valának. Némellyek Spanyol Országba útaztatták Berthier' helyébe; mások Petersburgba küldötték az Ország' dolgában. A' bizonyos, hogy Bourdeaux Városán kereftül útazott Bajonne felé. De a' Nov. 22. diki Párisi Újság levelekből így fejtődik ki a' titok. Már régen egyenetlenség uralkodott (a' Párisi Újság után a' Bétsi Udvari Ujság előadása) a' két Testvérek között. Hogy az első Konzul nem bizott Lucziánban, kitetszik abból is, mert midőn Egyiptomba kélzült, az akkori Direktornak, Merlinnek, különösen ajánlotta, hogy szem legyen reá. Azóta is gyakran vétett az engedelmesség (Subordinatio) ellen. Az ő mostani eltávozását azonírásnak kélzítése siettette; mellyben az első Konzult Czésárral, Cromwellel Monckkal egybe vetette. Azt javasollya ebben Frantzia Országának, hogy az első Konsul Familiájára örökös jussal szállítsa az igazgató hatalmat, ne hogy ennek halála után a' Generálisok között osztiódgyék fel. Ugy vélekednek, hogy Bonaparte Luczián ez által a' maga gyermekeire kívánta juttatni a' kórmányt.

mivel az első Konzulnak nintsenek magzati. A' mint a' belső dolgok' Ministere, az első Konzul nevében, a' Levelek által adását kívánta tőle, eleintén vonakodott; és csak a' külső dolgok' Ministere birhatta az engedésre, azon fenyegetésével hogy a' megátalkodás személyes bátorságát is veszedelembe fogja dönteni.

Páris Növ. 30-dikán. Az első Konzul még itt vagyon, nem is tudhatni bizonyosan, mellyik Armádiához fog menni. Legtöbben azt állítták, hogy Baváriába; mások, hogy a' Tartalék Sereghez Olasz Országba.

Az első Konzult már sokan le ábrázolták; de olly jól még senki sem találta el a' képét mint a' szépmesterségéről egész Európában el híresedett *Dávid Kép-író*. — Bonapartenak neve az Egyiptomi első Alfabetummal vagyon alája írva. Ezen képet nem lehet a' Képárosoknál meg szerezni, hanem egyenesen Dávidnál kell magát iránta jelenteni, a' ki illyen tzim alatt tett felőle tudósítást: *Le Triomphe de la République française* (a' Fr. Republica Győzedelme.)

A' Párisi újságok emlittik azt is, hogy a' mint Keith Admiralisnak értésére esett, hogy az utolsó Portugallus örízet alatt néhány Spanyol hajók is érkeztek légyen: azonnal megparantsolta, hogy a' Portugallus Hajók is vizsgáltsanak meg a' Lisabonai Kikötőhelyben.

Dijon Nov. 25-dikén Minthogy az Igazgató-szék egyre sürgeti a' Papi személlyeket, hogy a' Constitúcióhoz viseltető hívségeket esküvéssel

fogadgyák: némellyek, kik még le nem tették a' hiteket, gyűlést tartottak; és minekutánna a' szentség ki tétele alatt segítségül hívták volna a' Sz. Lelket, arról tanátskoztak, ha a' lelki esméretnek sérelme nélkül engedelmeskedhetnek e' ezen parantsoltnak. A' hosszúszas értekezések után öszve szedettek a' vokok, és ezekből az tetfzett ki, hogy nem tellyesithetik a' kívánságot.

A' Város' Kommendánsa minden eszközoeket elő keres, hogy meggátolhassa az öszve írott Legényeknek elfzőkdösését. Mihelyest némellyek a' Kapuhoz érnek, mindgyárt Katona ruhát és fegyvert kapnak, hogy a' többi Lakosoktól megkülömböztettvén, olly könnyen el ne illanthassanak.

Lyonban egy hamis pénz-verőt fogtak el, a' kinek minden szerfzama kézre kerülvén, egygyikbe ezen szavak vóltak világosan bé vésve: Domine Salvum fac Regem, (Uram, szabadítsd meg a' Királyt).

Polg. Audrein-t, a' Finiszteri Püspököt, midőn egy közönséges Kotsin többed magával utazott, meg támadta vagy 20 Zsivány. Először is a' Posta-Tifztól (Conducteurtól) kérdezték, ha nem visz e' pénzt; a' mellyet ha elő nem adna, és házúgságban találatnék; halállal fogna fizetni. Azután az Utazóktól a' menedek (passuális) levelet kérték elő. Midőn már mindnyájan előmutatták leveleiket; Audreinre jött a' sor, a' kinél semmi írás nem vólt. Egygyik a' Gonofztévők közzül szeme közé nézvén Audreinnek (a' ki egy kevésse san-

dikált.) „Te vagy, úgy mond, ama Kantsal Audrein, azon roszszalkodó, a' ki háromszor vok-soltál, három különböző név alatt a' Király' halálára. Régen keresünk mi már tégedet; hally meg tehát most te is.“ Audrein kérte őket, hogy kegyelmeznének meg életének, legalább egy kevés ideig, míg lelkével ízámat vehetne. De írgalom nélkül tüstént agyon lötték, és a' jószágát elrablották. A' teste Quimperbe vitetett. Az egész örízet, és a' polgári Előjárók jelen voltak a' temetésén.

Svéczia.

A' Király November 1-ső napján lépett életének 23-dik esztendejébe; a' melly alkalmatossággal sokféle ünneplések tartattak. — A' folyó esztendő elején sok Városokban zendülések jelentgettek magokat. A' Bűnösök közzül közel 80 személlyek rész szerint veszfűzőzéssel, rész szerint tömlőtűzőzéssel büntetődtek meg. A' zenebona' fő-indítóira halálos sententzia hozattatott; de ezt a' Felség, a' Koronázásnak és a' Korona-Hertzeg' születésének tekintetéből, megváltoztatta, a' Vétkeket örökös munkára ítélvén a' Carlscroni Vas-morhoz, a' hol Vas-matskák készíttetnek.

Magyar Ország.

Kis-Marton Decemb. 12-dikén. — A' felkelt Nemes Seregnek fő kvártélja, tegnaptól fogva nem Sopronyban vagyon, hanem Trauersdorfban, ide fél órányira. Maga Nádorispányunk ö Kir. Fő Hertzege a' Trauersdorffi Plébánus há-

zaban lakik, a' hol tegnap ebédelt leg-először az Adjutánsai, 's egyéb Katona Tisztek társaságában. Ebéd után ide jött ló-háton, sok lovas kísérők között, 's Hertzeg Elzterházy kastélyában meg-fzállott, a' hova érkezett nem sokára, azután a' Felséges Császár és Császárné, mind a' ketten Magyar köntösökben, a' Toskánai Nagy Hertzeggel, és Antal Fő Hertzeggel, egy Magyar Gyalog Regiment Proprietáriussával ülven egy hintóban. Hertzeg Elzterházy, mély tiszteletinek jelül, minden nagy harangjait meg-húzatta a' négy tornyos Kastélyában, és az ágyúit is több ízben ki-sütögette: azután Hitves Társával egygyütt lement ő Felségek eleibe, kiket a' hintótól fogva fel-kéért a' ki rendelt ékes szobákba, nyóltz égő fáklyák között, melyeket ugyan annyi fényes öltözetű Komornyikok vittek kezekben. Ő Felségeket 11 más hintók, részszerént meg előzték, részszerént követték ide útozásokban. A' Felséges Nápolyi Királyné 14 és 18 esztendőök között lévő három Királyi Hertzeg Kis-Afzfzonyokkal, és egy 10 esztendőös Hertzeggel, mind kellemetes, 's igen kedves magzatjaival: azután Hertzeg Albert, Boldog emlékezetű Christina Fő-Hertzeg Afzfzony volt Férje és végre Nádorispányné Császári ő Hertzega, estvére mind ide érkeztek. A' Fels. Császár és Császárnéra nézve jöttek le ide Marquis Lamberti, Feldmarsal-Lieutenant, és a' F. Császár Generál-Adjutánsa, Hertzeg Kaunitz, Vitze fő Lovász-Mester, két Komorna Kis-Afzfzonyok, egy Orvos, és egy Komornyik. A' Fels. Nápolyi Királyné Udvari Emberei

közzül ide jöttek Snella Grófné, Udvari Dámája, ama híres Ruffo Kardinális és Generális Testvére, a' ki a' Calabriai fel-fegyverkezett néppel annyi kárt tett Nápoly Országában a' Frantziáknak. Maga a' Kardinális Bétsben maradt. Az után Hertzeg Luzzi, a' Királyné Fő Udvari Mestere, Marchese Gallo, volt Bési Követ, az ifjú Hertzeg' két Nevelője, öt Komorna Afzszonyások, egy Komornyik, egy Seborvos, 's egy Kurír. A' Toskánai N. H—get követte H. Rospigliosi fő Udvari Mestere, és egy Komornyik, Nádorispányunk 's Nádorispánynénkat Mélt. Gróf Sándor, Hitves Társával, két Komorna Kis-Afzszonyok, egy Komornyik, és egy Kancellista; Hertzeg Albertet pedig Obrister Blum, két Kamarás inasok, 's egy Kurír követték. A' sok inasok számát nem tudom. Az eddig meg-nevezett Nagy. Vendégek, késérő Tisztviselőikkel, 's Tselédjeikkel egygyütt, mind a' Kastélyban laktak, több drága készületű szobákban, a' mint is, hogy ő Felségek kilentz a' F. Nápolyi Királyné pedig magzatjaival egygyütt tizenkét szobákban lakott. Báró Alvinczy Fegyvertármester, és Magyar Ország' Kommandórozó Generálissa a' Városban lakott, Generál-Adjutánsával egygyütt; ott laktak a' Nádorispány. Kir. Ő Hertzegsége Szárny-Adjutánsai; M. Végh István Helytartói Tanácsos, és az Insurrectzionális Sereg' Fő Kommisszáriussa; nem különben a' Császári alsóbb Lovász-Mesterek, és Lovász-Legények 's a' t. — Hét óra tájban el kezdette Heydn, némelly új Symphoniáit a' Hertzegi Muzsikuskok által, melly remek muzsi-

kában közel két óráig gyönyörködtek Ő Felségek. Kilentz órákor vólt a' gazdag vatsora, melly után tsak hamar közönségesen le nyugodtak.

(A' jövő Postán közöljük ezen Nemes Seregek Ő Felségek előtt mutatott nagy hádi gyakorlásokat, (maneuvre.)

Ma dél tájban Trauersdorf alá mentek Ő Felségek, a' hol a' Dunamellyéki Vármegyék felkelt Seregeit mind kiállította Nádorispány ő Kir. Fő-Hertzege; két hosszú sorokba, mellyeknek a' két szárnyain vóltak a' Lovasok többnyire válogatott lovaikon; a' két szárny között állottak a' Gyalogok Vármegyénként. A' Gyalogok szakszakai között állottak a' Pattantyúsok ki szegzett ágyújokkal. A' második sorban jelen vóltak a' Somogy Vármegyei Gyalogok is, kik nem régen érkeztek fel ide a' Vármegyéjékből. Harmadik sort kezdtek a' Jászok és Kúnok felkelt Lovassai, a' mellyekhez, ha majd fel érkeznek a' Nemes Hajdu Városok Lovassai; egy Regementet fognak egygyütt formálni. A' Felséges Császár, a' Toskánai Nagy Hertzeg, Nádorispány ő Kir.-ge, Antal Fő-Hertzeg, Albert Hertzeg, sok más Nagy Uraságokkal egygyütt mind szép paripákon; a' Fels. Császárné pedig; és a' Nápolyi Királyné; kedves Magzatjaival; azután Nádorispányné ő Cs. Hertzege sok más Dámákkal egygyütt hintókban elmentek a' sorok előtt, a' hol ő Felségeknek a' Lovasok, trombita, a' Gyalogok pedig síp's dob szóval, és a' Zászlójok háromszori meghajtásával tettek tiszteletet:

Az egész Sereg, közel huszon-négy ezer emberből állott, 's sorainak végig való járása majd két órába telt. Ő Felségek különösen megelégedtek velek. Szépek voltak, főképpen a' lovasok, 's ezek között a' Pest, Szala, Vas, Sopron 'sa' t. Vármegyebéliek. Egynéhány Vármegyebéli Gyalog Kompániák pedig olly szembetűnők voltak, hogy oda illettek volna a' Granatéros Battalionok közé is. Sokan a' fegyverrel való bánásban annyira gyakorolták már magokat, hogy jóllehet csak hat hét. től fogva állottak többnyire ölfűze: még is látszotnak már is vetekedni a' Reguláris Katona-sággal.

Debreczen Decemb. 8 dikán. — „A' folyó hónapnak 2-dik és 4-dik napján ki indúlt a' N. Szathmár Vármegye' Insurrectzióális Gyalog, és Lovas Serege. Az első, melly állott három Kompániákból, Fő Strázsamester Gróf Starhemberg Antal; a' második pedig, melly állott két Svadron válogatott, és minden Katonai adjutérungjára (készületére) való nézve, igen tsinos lovas Vitézekből, kedves Fő Ispánnya, és Oberstere, M—gos Gróf Károlyi József Úrak által vezéreltetett. A' Gyalogság a' fenn említett 2-dikán; a' Lovasság pedig 4 dikén érkezett Bihar Vármegyének szélső Helységébe, Mihályfalvára, a' hol nem csak mind a' két rendbeli egész Tiszti Chorus, ottan lakó Tek. ifjabbik Szláv György Úr által Úri módon megvendégeltetett, hanem ugyan az említett Szláv György Úr által a' N. lovas Sereg eránt, olly

rendelés is tétetett; hogy a' Köz-Vitézség is a' titulált Úr hazafiúi szívesességéből, ki ki a' maga Gazdájánál kész ebédvel, és fejenként egy egy itze borral várattatott. — Az ebéd között Felséges Urunkért, és a' szerentsés hadakozásunkért, Felséges Nádorispány Királyi Hertzegségéért, 's az egész Országbéli Insurrectzióális Seregért, és más efféle hazafiúi kívánásokért, a' Tokaji és Ménesi borokkal töltött poharak, a' régi Magyar szokás szerént, sűrűen ürültek. Más nap reggel mind a' két Sereg, melly várva várja, hogy a' Hazája és Fejedelme eránt, a' Márs mezején is hívését vérével meg-petsé- telhesse, folytatta úttyát nagy gyorsasággal, és szép rendel Városunk (Debreczen) felé, a' hon- nét a' Lovasság mai napon sok jó kívánások között, el indúlt a' Sopronyi Fő-kvártély felé."

Erdély Ország.

Károlyvár Nov. 23-dikán. A' mit régen vár- va várt Püspöki Megyénk, de a' környülállások miatt elhaladott, már nagy vígasztalásunkra bé- tellyesede. Mélt Martonfy József, Erdélyi Püspök ő Nagysága, minekutánna Nov. 9-dikén Kalotsán ő Excellenziajától az Érsektől felszen- teltetett, 20-dikban szerentsésen el ért Alvinczre; onnan 21-dikben számos Hintók és lovagló Neme- sek fényes társaságában Kolosvárra meg-érkezett;

ma pedig számtalan Nép jelenlétében minden kitelhető pompával fő Püspöki Templomába kísértetett: a' hol is az Anyaszentegyházi Czeremóniák után, maga ő Nagysága énekes Misét mondott, és Híveire Pásztori tellyes áldását adta. — Az Isteni szolgálatot gazdag Vendégség követte, melly 5 asztalokon muzsika szó közt tartatott. Négy rendbéli dalok (ódák) olítottak ki ez alkalmatossággal. kettejek a' TT. PP. Piáristák, egy a' nevendék Papság; 's a' negyedik a' tanuló Ifijúság' nevében. A' kis Papok három nap egy más után szép víg Játékokkal mulatták az úri Vendégeket. Öt nap tartott az örvendetes ünneplés; mellyet a' Városnak estvéli ki-világíttása; 's a' tiszteletnek egyéb szembetűnő jelei díszítettek. Tízta egyenes szándékból fakadtak mind ezek egy olly szelíd, leereszkedő, nyájas, adakozó, 's nagy tudományú Fő-Pásztor iránt, a' kinek bölts kormányozása alatt méltán biztathatjuk magunkat a' boldog napokkal.